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Ihre Kleine Anfrage vom 14.01.2024 betr. Klimaticket


Sehr geehrte Frau Stadtverordnete Stockhaus,

Ihre Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Klimatickets wurden an Darmstädter*innen seit dessen Einführung am 01. Juli 2022 ausgegeben (jeweils bitte die Monatswerte angeben, als Stichtag der Auflistung bitte den ersten Tag der Gültigkeit des Tickets nutzen)

a. für Bürger*innen, die ihr Auto dauerhaft abgemeldet haben
b. Neubürger*innen


Antwort:
Die Einführung des Klimatickets Darmstadt sollte ursprünglich am 1. Juli 2022 starten. Der Start wurde dann auf den 1. September 2022 verschoben. Grund dafür war das kurzfristig von Bundesseite eingeführte 9-Euro-Ticket für die Monate Juni, Juli, August 2022.

Die monatlich von der HEAG mobilo abgerechneten Klimatickets können genannt werden (siehe Tabelle unten). Zu berücksichtigen ist, dass die Berechtigten 60 Tage Zeit haben, ihren Klimaticket Coupon gegen ein Klimaticket einzulösen. Der Beginn der Gültigkeit kann dabei gleitend zu jedem Tag des Monats gewählt werden.

Für PKW-Verzichtende kann der Monat der Klimaticket-Coupon Zusendung genannt werden (siehe Tabelle unten). Wann die Berechtigten in den folgenden 60 Tagen ihren Klimaticket-Coupon gegen ein Klimaticket eingelöst haben, ist nicht bekannt.
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Die monatlichen Zahlen der eingelösten Klimaticket Coupons umfassen Neubürgerinnen, Neubürger und PKW-Verzichtende. Aufgrund von Datenschutz und Datensparsamkeit ist eine Differenzierung nicht möglich.


2022 Ausgegebene
Klimatickets
insgesamt:
(Neubürgerinnen,
Neubürger und
PKW
Verzichtende)

Genehmigte
Anträge
bei PKW
Verzicht.

PKW Verzichtende
Juli und August
(aus Kulanz wegen. ursprünglich geplantem Start zum
1.7.2022)


47

September
(Start der Klimaticket Coupon-Ausgabe)

94 16

Oktober 163 17

November 241 13

Dezember 205 18


2023


Januar 316 14

Februar 308 14

März 349 5

April 290 12

Mai   (Start Deutschlandticket) 186 7

Juni 212 4

Juli 188 3

August 300 4

September 240 6

Oktober 264 2

November 269 3

Dezember 196 4

Summe 3.821 189
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Frage 2:
Wie hoch war dabei die Ausschöpfung der veranschlagten Budgets basierend auf der jahresgenauen Zuordnung der Tickets?

Antwort:
Für 2022 waren 535.000 Euro für die Monate Juli – Dezember vorgesehen. Ausgeschöpft wurden davon 204.649 Euro. Die geringe Ausschöfpung lag daran, dass das Klimaticket Darmstadt ursprünglich am 1. Juli 2022 starten sollte. Zudem haben die Klimaticket-Berechtigten 60 Tage Zeit, ihren Coupon einzulösen. So konnten Ende November bis Ende Dezember 2022 erhaltene Coupons noch im Januar und Februar 2023 eingelöst und erst in diesen Monaten abgerechnet werden.
Für 2023 waren 1.000.071 Euro vorgesehen. Davon ausgeschöpft wurden 905.181 Euro.

Frage 3:
Welche organisatorischen Veränderungen (bitte auch potentielle Herausforderungen der Abrechnung) haben sich seit der Einführung des Deutschlandtickets für die Ausgabe des Klimatickets ergeben?

Antwort:
Organisatorisch ergaben sich keine Veränderung, da es sich hierbei um zwei getrennte Angebote hält.
Das Klimaticket in seiner bisherigen Form ist jedoch teurer und hat ein auf Darmstadt und Umgebung beschränktes Angebot. Aus diesem Grund wird hierzu aktuell eine Magistratsvorlage mit einer auf das Deutschlandticket zugeschnittenen Lösung erarbeitet und kurzfristig in Geschäftsgang gegeben.

Mit freundlichen Grüßen


Paul Georg Wandrey
Stadtrat


Verteiler:
Büro der Stadtverordnetenversammlung
und Gremiendienste
Büro des Herrn Oberbürgermeisters
Pressestelle zur Kenntnis
   zur Veröffentlichung
Dezernat VI
Amt 66

